

भारत सरकार
इलेक्ट्रॉनिकी और सूचना प्रौद्योगिकी मंत्रालय
लोक सभा

अतारंकित प्रश्न संख्या 913

जिसका उत्तर 7 फरवरी, 2024 को दिया जाना है।

18 मार्च, 1945 (शक)

डीपफेक के विरुद्ध कार्रवाई

913. श्री रणजितसिंह नाईक निंबालकर:

श्री सुधाकर तुकाराम श्रंगारे:

श्री नारणभाई काछड़िया:

श्री दिलीप शङ्कीया:

श्री विद्युत बरन महतो:

श्री देवजी पटेल:

क्या इलेक्ट्रॉनिकी और सूचना प्रौद्योगिकी मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

(क) क्या सरकार ने डीपफेक के खतरे का सामना करने के लिए कोई रणनीति तैयार की है;

(ख) यदि हां, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है और यदि नहीं, तो इसके क्या कारण हैं; और

(ग) इस संबंध में सरकार द्वारा किए गए/किए जा रहे सुधारात्मक उपायों का ब्यौरा क्या है?

उत्तर

इलेक्ट्रॉनिकी और सूचना प्रौद्योगिकी राज्य मंत्री (श्री राजीव चंद्रशेखर)

(क)से (ग): सरकार की नीतियों का उद्देश्य यह सुनिश्चित करना है कि भारत में इंटरनेट खुला, सुरक्षित और विश्वसनीय तथा हमारे सभी डिजिटल नागरिकों के प्रति जवाबदेह हो।

कृत्रिम बुद्धिमत्ता (एआई) हमारे समय का सबसे महत्वपूर्ण आविष्कार और नवाचार है। एआई ने हाल के दिनों में अपनी वृद्धि और क्षमताओं को तेज किया है और हम एआई के विकास में नए मोड़ का अनुभव कर रहे हैं। एआई हमारी डिजिटल अर्थव्यवस्था के काइनेटिक एनबलर का प्रतिनिधित्व करता है और हमारी डिजिटल और नवाचार अर्थव्यवस्था को और उत्प्रेरित करेगा।

सरकार हमारे लोगों की भलाई के लिए एआई की शक्ति का उपयोग सुनिश्चित करने और स्वास्थ्य सेवा, कृषि, शिक्षा, विनिर्माण, वित्त और अन्य जैसे क्षेत्रों में एआई के उपयोग के तेजी से प्रसार को सुनिश्चित करने के लिए प्रतिबद्ध है। हालाँकि, सरकार एआई के परिणामस्वरूप होने वाले नुकसानों और अपराधों से भलीभांति परिचित है। डीपफेक एआई द्वारा संचालित गलत सूचना है। इसके अलावा, डीपफेक ऑडियो, विजुअल या ऑडियो-विजुअल जानकारी की प्रकृति में गलत सूचना हो सकती है जो एआई का उपयोग करके कृत्रिम रूप से निर्मित, उत्पन्न या संशोधित की जाती है ताकि ऐसी गलत सूचना प्राप्त करने वाले किसी भी व्यक्ति को बेईमानी या धोखाधड़ी द्वारा धोखा दिया जा सके।

सभी डिजिटल नागरिकों के लिए एक खुला,

सुरक्षित और विश्वसनीय और जवाबदेह इंटरनेट सुनिश्चित करने के उद्देश्य को प्राप्त करने में मदद करने के लिए, इलेक्ट्रॉनिकी

और सूचना प्रौद्योगिकी मंत्रालय ("एमईआईटीवाई") जनता और हितधारकों से इनपुट प्राप्त करता है,

जिसमें मौजूदा कानून में आवश्यक परिवर्तन और नए कानून को पेश करने की आवश्यकता शामिल है। तदनुसार,

यह सुनिश्चित करने के लिए कि भारत में इंटरनेट खुला, सुरक्षित और विश्वसनीय और जवाबदेह हो,

केंद्र सरकार ने संबंधित हितधारकों के साथ व्यापक सार्वजनिक परामर्श के बाद दिनांक 25.02.2021

को सूचना प्रौद्योगिकी (मध्यवर्ती दिशानिर्देश और डिजिटल मीडिया आचारसंहिता) नियम, 2021 ("आईटी

नियमावली, 2021") अधिसूचित किया है, जिसे बाद में दिनांक 28.10.2022 और दिनांक 6.4.2023

में संशोधित किया गया था। आईटी नियमावली,

2021 सोशल मीडिया मध्यस्थों और प्लेटफॉर्मों सहित मध्यस्थों पर विशिष्ट कानूनी दायित्व डालता है,

ताकि सुरक्षित और विश्वसनीय इंटरनेट के प्रति उन की जवाबदेही सुनिश्चित की जा सके, जिसमें निषिद्ध गलत सूचना,

स्पष्ट रूप से गलत जानकारी और डीपफेक को हटाने की दिशा में उन की त्वरित कार्रवाई शामिल है। आईटी नियमावली,

2021 में प्रदान किए गए कानूनी दायित्वों का पालन करने में मध्यस्थों की विफलता के मामले में,

वे आईटी अधिनियम की धारा 79 के तहत अपनी संरक्षित सुरक्षा खो देते हैं और आईटी अधिनियम और आईपीसी की धारा

469 सहित भारतीय दंड संहिता ("आईपीसी")

सहित किसी भी कानून के तहत प्रदान किए गए परिणामी कार्रवाई अभियोजन के लिए उत्तरदायी होंगे।

आईटी नियमावली, 2021 में अन्य के साथ-साथ निम्नलिखित कानूनी दायित्व भी शामिल किए गए हैं:

- i. आईटी नियमावली, 2021 कानियम 3(1)(ख) भारतीय इंटरनेट पर ग्यारह प्रकार की सामग्री को प्रतिबंधित करता है, जो मध्यस्थ मंच पर उपलब्ध है।
- ii. प्लेटफॉर्म को यह सुनिश्चित करने की आवश्यकता होती है कि उन के उपयोगकर्ता नियम 3 (1) (ख) और अन्य कानूनों का उल्लंघन करने वाली सामग्री को साझा करने या प्रसारित करने के लिए अपने प्लेटफॉर्म का उपयोग न करें और उन के उपयोग की शर्तें स्पष्ट रूप से कानून के तहत ग्यारह प्रकार की सामग्री के उपयोग को प्रतिबंधित करती हैं।
- iii. आईटी नियमावली, 2021 कानियम 3(1)(ख)(v) और (vi) भारतीय इंटरनेट पर गलत सूचना और स्पष्ट रूप से गलत जानकारी या किसी अन्य व्यक्तिका प्रतिरूपण करने पर रो कलगाता है। डीपफेक एआई द्वारा संचालित गलत सूचना का एक और रूप है।
- iv. आईटी नियमावली, 2021 के नियम 3 (1) (घ) में प्लेटफॉर्मों को आईटी नियमावली, 2021 के तहत निर्धारित समय सीमा के भीतर, उपयुक्त सरकारी या उसकी अधिकृत एजेंसी से अदालत के आदेश या नोटिस प्राप्त होने पर या उसके द्वारा अधिकृत व्यक्ति या उसके द्वारा अधिकृत व्यक्ति द्वारा की गई शिकायत प्राप्त होने पर आईटी

नियमावली, 2021 के उपरोक्त प्रावधानों का उल्लंघन करने वाली जानकारी/सामग्री तक पहुंच को हटाने या अक्षम करने के लिए त्वरित कार्रवाई सुनिश्चित करने के लिए अनिवार्य किया गया है।

- v. आईटी नियमावली, 2021 के नियम 4 (2) में कहा गया है कि महत्वपूर्ण सोशल मीडिया मध्यस्थ भारत की संप्रभुता और अखंडता, राज्य की सुरक्षा, विदेशी राज्यों के साथ मैत्रीपूर्ण संबंधों, या सार्वजनिक व्यवस्था, या उपरोक्त से संबंधित या बलात्कार, यौन स्पष्ट सामग्री या बाल यौन शोषण सामग्री (सीएसएएम) के संबंध में किसी अपराध के लिए उकसाने से संबंधित सूचना के पहले प्रवर्तक की पहचान को सक्षम करके रोकथाम, पता लगाने, जांच, अभियोजन या सजा के लिए कानून प्रवर्तन एजेंसियों (एलईए) के साथ सहयोग करेंगे।

सरकार ने आईटी नियमावली, 2021 के तहत शिकायत अपील की समितियों की भी स्थापना की है ताकि उपयोगकर्ताओं और पीड़ितों को मध्यस्थों के शिकायत अधिकारियों द्वारा लिए गए निर्णयों के खिलाफ www.gac.gov.in

पर ऑनलाइन अपील करने की अनुमति दी जा सके,

यदि वे डीप फेक सहित कानूनी उल्लंघनों के मामले में शिकायत अधिकारी के निर्णय से असंतुष्ट हैं या उपयोगकर्ताओं या पीड़ितों या किसी व्यक्ति या उसकी ओर से किसी व्यक्ति या किसी व्यक्ति से शिकायतों का निवारण आईटी नियमावली, 2021 के तहत तय समय सीमा के भीतर करने में विफल रहते हैं।

डीप फेक के माध्यम से गलत सूचना से होने वाले नुकसान को रोकने के लिए,

एमईआईटीवाई ने प्रमुख सोशल मीडिया प्लेटफॉर्मों के साथ कई डिजिटल इंडिया डायलॉग्स ("डीआईडी") आयोजित किए,

ताकि उन्हें उनके कानूनी दायित्वों और प्रासंगिक कानून के तहत अभियोजन के परिणामों के बारे में सावधान किया जा सके, यदि उन प्लेटफॉर्म पर कोई भी निषिद्ध सामग्री पाई जाती है, जिसमें वह भी शामिल है जो केवल डीप फेक तक सीमित नहीं है।

सरकार ने 100%

अनुपालन के लिए प्रवर्तन के प्रति अपनी शून्य सहिष्णुता नीतिके हिस्से के रूप में प्लेटफॉर्मों को सूचित किया है कि उपयोगकर्ताओं के बीच आईटी नियमावली, 2021 के नियम 3 (1) (ख)

के साथ पूरी तरह से संरेखित होनी चाहिए और उनके उपयोगकर्ताओं को लॉग इन पर और नियमित अंतराल पर उन निषिद्ध सामग्री के बारे में चेतावनी दी जानी चाहिए जो उनके प्लेटफॉर्म पर अनुमति नहीं है ताकि उनके उपयोगकर्ताओं के बीच इस बारे में पूरी जागरूकता सुनिश्चित हो सके कि आईटी नियमावली, 2021 के तहत उनके प्लेटफॉर्म पर क्या अनुमेष्य है या नहीं।

साथ ही, उन्हें आईटी नियमावली,

2021 के उपरोक्त प्रावधानों का उल्लंघन करने वाली सूचना/सामग्री तक पहुंच को हटाने या अक्षम करने के लिए आईटी

नियमावली, 2021 के तहत त्वरित कार्रवाई के अपने दायित्वों के बारे में याद दिलाया गया है।

जबकि एमईआईटीवाई मध्यस्थों को समय-समय पर परामर्शी निदेश जारी कर रहा है, 26 दिसंबर 2023 को अपनी नवीनतम एसे परामर्शी निदेश के माध्यम से, एमईआईटीवाई ने मध्यस्थों को आईटी नियमावली,

2021केतहतनिर्धारितउचितपरिश्रमऔरशिकायतरिपोर्टिंगतंत्रकाअनुपालनसुनिश्चितकरनेकानिर्देशदियाहै, जिसकापालनकरनेमेंविफलतामध्यस्थोंकीओरसेआईटीनियमोंकाअनुपालन न करनेकेसमानहोगी, आईटी नियमावली, 2021औरइसकेपरिणामस्वरूपसंबंधितमध्यस्थस्वचालितरूपसेआईटीअधिनियमकीधारा 79 केतहतदायित्वसेछूटखोदेताहै। इसपरामर्शनिर्देशमेंअन्यबातोंकेसाथ-साथनिम्नलिखितनिर्देशशामिलहैंकि-

- i. सुनिश्चितकरेंकिसोशलमीडियाप्लेटफॉर्मपरउपयोगकर्ता,आईटीनियमावली2021 का नियम 3(1)(ख) मेंनिषिद्धसामग्रीकाउल्लंघननहींकरतेहैं।
- ii. निषिद्धसामग्रीकोपहलेपंजीकरणकेसमयऔरनियमितअनुस्मारककेरूपमें, विशेषरूपसे, लॉगिनकेहरउदाहरणपरउपयोगकर्ताकोस्पष्टरूपसेसूचितकियाजानाचाहिए।
- iii. उपयोगकर्ताओंकोआईपीसी, आईटीअधिनियमऔरअन्यकानूनोंकेतहतदंडात्मकप्रावधानोंसेअवगतकरायाजाएगाजोनियम 3 (1) (ख) केउल्लंघनकेमामलेमेंलगाए जा सकतेहैं।
- iv. सेवाकीशर्तोंऔरउपयोगकर्तासमझौतोंकोलागूकानूनोंकेतहतकानूनप्रवर्तनएजेंसियोंकोकानूनीउल्लंघनोंकी रिपोर्टकरनेकेलिएमध्यस्थोंकेदायित्वकोस्पष्टरूपसेउजागरकरनाचाहिए;
- v. मध्यस्थोंकोगलतसूचनायाजानकारीकोपहचाननाऔरहटानाचाहिएजोकिसीअन्यव्यक्तिकाप्रतिरूपणकर तीहै, जिसमेंडीपफेककाउपयोगकरकेबनाईगईजानकारीभीशामिलहै।
- vi. मध्यस्थोंकोउपयोगकर्ताओं, पीड़ितोंयाउनकीओरसेकिसीभीव्यक्तिकोनियम 3 (1) (ख) यानियम 3 (2) (ख) सेसंबंधितउल्लंघनोंकीरिपोर्टसरलऔरआसानीसेसुलभतरीकेसेकरनेमेंसक्षमबनानाचाहिए, जिसमेंइन-ऐपउपयोगकर्तारिपोर्टिंगभीशामिलहै।
- vii. मध्यस्थोंकोआदेशमेंउल्लिखितसमय- सीमाकेभीतरशिकायतअपीलीयसमितिकेआदेशोंकापालनकरनाचाहिएऔरएकरिपोर्टप्रकाशितकरनीचा हिए।
- viii. मध्यस्थोंकोअवैधऋणऔरसट्टेबाजीऐप्सकेकिसीभीविज्ञापनकीअनुमतिनहींदेनेकेलिएअतिरिक्तउपायकरने चाहिए।
- ix. मध्यस्थोंकोचेतावनीदीगईहैकिगैर-अनुपालनआईटीअधिनियमकीधारा 79 (1) केतहतप्रदानकीगईदेयतासेछूटखोदेंगें।

इसकेअलावा,

गृहमंत्रालयनागरिकोंकोसभीप्रकारकेसाइबरअपराधोंसेसंबंधितशिकायतोंकीरिपोर्टकरनेमेंसक्षमबनानेकेलिएएक राष्ट्रीयसाइबरअपराधरिपोर्टिंगपोर्टल (www.cybercrime.gov.in) संचालितकरताहै, औरएकटोल-फ्रीहेल्पलाइन (1930) भीसंचालितकरताहै।
